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جهان نما

در شرایطی که رسانه های آلمانی از تدارک این کشور 
برای ارسال بزرگترین بسته تسلیحاتی به اوکراین خبر 
دادند، رئیس جمهور اوکراین خود را به برلین رســانده 
است. ولودیمیر زلنســکی در صفحه توئیتر خود خبر 
داد که به برلین پایتخت آلمان ســفر کرده اســت. او 
نوشــت: »در حال حاضر در برلین هستم. تسلیحات. 
بسته )تسلیحاتی( قدرتمند، پدافند هوایی، بازسازی 
)اوکراین(. اتحادیه اروپا. ناتــو. امنیت« رئیس جمهور 
اوکراین در این پیام ضمن اشاره تلویحی به خبرها درباره 
تدارک آلمان برای ارسال بسته کمک تسلیحاتی جدید 
به اوکراین، مواضع خود درباره نزدیکی به غرب و مخالفت 
با روسیه را تکرار کرد. روز شنبه برخی رسانه های آلمانی 
خبر دادند که این کشــور اروپایی در حال آماده کردن 
خود برای ارسال بزرگ ترین کمک تسلیحاتی خود به 
اوکراین است. مجله اشپیگل خبر داد که آلمان در حال 
تدارک برای ارسال بسته جدید کمک تسلیحاتی ۲.۷ 

میلیارد یورویی به اوکراین است. شبکه تلویزیونی »ان-
تی وی« آلمان پیشتر گزارش داده بود که رئیس جمهور 
اوکراین 13 می از آلمان دیــدن کند و طبق برنامه قرار 
بوده که هواپیمای حامل او در قسمت نظامی فرودگاه 
»براندنبورگ« برلیــن به زمین بنشــیند. ولودیمیر 
زلنسکی در این سفر با اولاف شولتز، صدراعظم آلمان 
و فرانک والتر اشــتاینمایر، رئیس جمهور آلمان دیدار 

خواهد داشت.

سفر زلنسکی به آلمان برای دریافت بزرگترین بسته تسلیحاتی 
خبر

واشــنگتن و اتحادیه اروپا در نشستی در ماه جاری 
میلادی به اقدام مشــترک برای مقابله با نگرانی های 
مربوط به رویه های غیرتجاری پکن و هماهنگ ساختن 
تمهیدات کنترل صادرات خود در حوزه نیمه هادی ها و 
اقلام دیگر متعهد خواهند شد. به گزارش رویترز، قرار 
است آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، مارگرت 
وستاجر، معاون رئیس کمیسیون اروپا و چند مقام ارشد 
دیگر در بازه 3۰-31 ماه مه نشســتی را برای پرداختن 
به ویراش چهارم شــورای فن آوری و تجارت اتحادیه 
اروپا-آمریکا در شهر لولیای ســوئد برگزار کنند. طبق 
پیش نویس بیانیه ای که از ســوی خبرگزاری رویترز 
مشاهده شده، دو طرف به رویه های غیرتجاری و اجبار 
اقتصادی رسیدگی خواهند کرد و مذاکرات جداگانه ای 
نیز درباره ســرمایه گذاری های پشــتیبانی کننده از 
فن آوری های رقبای استراتژیک )اشاره مبهم به چین( 
خواهند داشت. بر اســاس این گزارش، آنها همچنین 

تمهیدات کنترل صادرات خود در حوزه اقلام حساس 
از جمله اقلام دارای کاربری نظامــی و نیمه هادی ها را 
هماهنگ خواهند کرد. به نوشــته رویترز، پیش نویس 
این بیانیه تنها دو بار از چین نام برده و همچنان ممکن 
است قبل از برگزاری نشست در پایان ماه مه تغییر یابد. 
بروکسل اعلام کرد که به چین در چند حوزه به عنوان 
یک شــریک و در حوزه های دیگری بــه عنوان رقیب 

اقتصادی و حریف استراتژیک نگاه می کند. 

خبر

آمریکا و اروپا به »اقدام مشترک« علیه چین متعهد می شوند

وزیر خارجه عربستان و فرستاده ویژه دبیرکل سازمان 
ملل به ســوریه، درباره تلاش ها برای حل بحران سوریه 
گفت وگو کردند. به گزارش میدل ایست  نیوز، فیصل بن 
فرحان، وزیر خارجه عربستان با گی یر پدرسن، فرستاده 
ویژه دبیرکل سازمان ملل به سوریه درباره تلاش ها برای 
دستیابی به راه حلی سیاسی در سوریه گفت وگو کرد. به 
گزارش الخلیج آنلاین، دو طرف درباره آخرین تلاش های 
عربستان و سازمان ملل برای دستیابی به راه حل سیاسی در 
سوریه که امنیت و ثبات ملت سوریه را تضمین کند، رایزنی 
کردند. تلاش ها برای تحقق بازگشــت امن پناهندگان 
سوری در خارج براساس مصوبات بین المللی ذیربط، از 
دیگر محورهای گفت وگوی بن فرحان و پدرسن بود. دو 

طرف درباره بارزترین تحولات منطقه ای و بین المللی و 
تلاش ها با هدف تحقق امنیت و صلح بین المللی تبادل 
نظر کردند و متعهد به ادامه این روند مذاکراتی تا حصول 

نتیجه شدند.

آشفتگی های عظیمی را در کشــور به  دنبال داشت، 
این نخست وزیر سابق پاکستان روز گذشته )یکشنبه( 
خواســتار اعتراضات سراسری آزادی شــد. به گزارش 
خبرگزاری فرانســه، عمران خان، نخســت وزیر سابق 
پاکستان و ستاره سابق کریکت که از زمان برکنار شدنش 
از قدرت در آوریل ســال گذشته با پرونده های متعددی 
مواجه است، روز جمعه بعد از آنکه دادگاه عالی پاکستان 
دستگیری او را غیرقانونی خواند، به قید وثیقه موقتا آزاد 
شد. در پی دستگیری عمران خان، اعتراضات گسترده ای 
در پاکستان شکل گرفت. حامیان عمران خان با مسدود 
سازی جاده ها، روشن کردن آتش جلوی ساختمان های 
دولتی و خسارت به اموال ارتش که آن را مقصر سقوط خان 

می دانند، اعتراض خود را نشان دادند. عمران خان شنبه 
شب طی یک سخنرانی که از یوتیوب پخش شد، گفت: 
آزادی به آسانی  حاصل نمی شود. شما باید آن را به چنگ 

بیاورید. شما باید برای آن فداکاری کنید.

عمران خان خواستار »اعتراضات سراسری« در پاکستان شدرایزنی بن فرحان و پدرسن پیرامون حل بحران سوریه

آرامش به غزه بازگشت  
اجرایی شدن توافق آتش بس 

بین طرف های فلسطینی و اسرائیلی
پــس از اجرایی شــدن توافــق آتش بس بین 
طرف های فلسطینی و اسرائیلی پس از گذشت پنج 
روز از تجاوزات اسرائیل به نوار غزه که طی آن 33 
فلسطینی شهید و ده ها تن دیگر زخمی شدند و به 
گفته مقامات اشغالگر دو اسرائیلی نیز کشته شدند، 
آرامش در نوار غزه حاکم شد. به گزارش الجزیره، 
در نوار غزه راهپیمایی های خودجوش در مناطق 
جداگانه ای از این باریکه به مناســبت اعلام توافق 
آتش بس برگزار شد و شــرکت کنندگان در این 
مراسم با سردادن تکبیرها و شعارهایی به ستایش 

مقاومت فلسطین پرداختند.
صدها نفــر از شــهروندان امروز یکشــنبه در 
راهپیمایی گسترده ای که در آن همه اقشار مردم 
در مناطق مختلف نوار غزه شرکت کردند، پایداری، 
استواری و پیروزی مقاومت فلسطین در نبرد )ثأر 
الاحرار( را جشــن گرفتند. نبردی که گردان های 
قدس با سایر جناح های مقاومت در پاسخ به جنایات 
تجاوزکارانه رژیم صهیونیســتی در آن مشارکت 
داشتند. شرکت کنندگان در این راهپیمایی ها که 
با خودرو و پیاده در خیابان ها حضور یافتند، پرچم 
فلسطین و جناح های مقاومت را در میان شعارهای 
درود بر پایداری مقاومــت و محکومیت جنایات 
اشغالگر برافراشتند. محورهای اصلی استان های 
نوار غزه، قبل از اعلام آتش بس در ساعت 1۰ شب، 
شاهد تجمعات خودجوش با حضور مردم از جمله 

کودکان بود.

شهروندان در مقابل منزل فرمانده گردان های 
القدس، یعنی شهید جهاد الغانم در رفح و فرمانده 
احمد ابودقــه در خــان یونس تجمــع کردند و 
تصاویر آنها را در کنــار پرچم های جنبش جهاد را 
برافراشتند. همچنین در حمایت از مقاومت، تکبیر 
و شعار ســر دادند. در جنین، شهروندان و مبارزان 
گروه های عرین الاســود )لانه شــیرها( در میان 
شعارهایی که بر وحدت خون و میادین فلسطینی 
تأکید داشــتند، پیروزی جدید را جشن گرفتند. 
با این حال منابع اعلام کردند که ارتش اســرائیل 
با وجــود آتش بس، یک برج دیده بانــی متعلق به 
مقاومت فلسطین در شرق شهر غزه را بمباران کرد. 
فرمول جدید آتش بس میان مقاومت فلسطین و 
ارتش اشغالگر اسرائیل شامل بندهایی است که بر 
توقف هدف قرار دادن غیرنظامیان، تخریب خانه ها 

و ترور افراد تاکید می کند.
بر اســاس متن این توافق که توســط رویترز 
منتشر شده است مصر بر اســاس توافق دو طرف، 
آتش بس بین طرف های فلســطینی و اسرائیلی 
را دقیقاً ســاعت ده شــب اعلام کرد. در متن این 
توافقنامه آمده اســت: مصر از دو طرف خواسته تا 
توافق را اجرا کنند و با برقراری ارتباط با آن ها، آن 
را پیگیری می کند یک منبع فلســطینی نزدیک 
به مذاکرات قاهــره تایید کرد کــه مصر موافقت 
طرف های فلسطینی و اسرائیلی را برای آتش بس 
دریافت کرده است که از ســاعت 1۰ صبح دیروز 

اجرا شد. 
یک منبــع در جنبش جهاد نیز گفت: نســخه 
اصلاحــی توافقنامه مثبــت و مطابق با شــرایط 
مقاومت است. محمد الهندی، رئیس اداره سیاسی 
جهاد اسلامی گفت: توافق آتش بسی حاصل شده 
است که شامل توقف هدف قرار دادن غیرنظامیان، 
توقف بمباران خانه ها و توقف ترور است. ما به مفاد 
توافق پایبند خواهیم بود، مشروط بر اینکه دشمن 

اسرائیل به آنها پایبند باشد.
منابع آگاه اســرائیلی نیــز تاییــد کردند که 
چارچوب جدید مصــر با پیشــنهادی که دیروز 
ارائه شد تفاوت اساســی ندارد. مقامات اسرائیلی 
می گویند زمان آتش بس فرا رسیده است. در بیانیه 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل آمده است 
که تساحی هنگبی مشاور امنیت داخلی اسرائیل از 
عبدالفتاح السیسی رئیس جمهوری مصر به دلیل 

تلاش های قاهره تشکر کرده است. 
هنگبی ضمن ابراز قدردانی دولت اســرائیل از 
تلاش های خســتگی ناپذیر مصر برای آتش بس 
توضیح داد که پاسخ اسرائیل به ابتکار مصر به این 
معناست که آرامش با آرامش روبه رو خواهد شد و 
اگر اسرائیل مورد حمله یا تهدید قرار گیرد، به هر 
کاری که برای دفاع از خود نیاز داشته باشد، ادامه 

خواهد داد.

فرشاد گلزاری

روز گذشــته انتخابات ریاســت 
جمهــوری ترکیه بــا تمام فــراز و 
فرودهای خود برگزار شد و در نهایت 
مردم این کشــور پــای صندق های 
رای رفتند. شــورای عالی انتخابات 
ترکیه روز گذشــته )یکشنبه( اعلام 
کرد که با گذشــت حدود سه ساعت 
از آغاز انتخابات ریاســت جمهوری و 
پارلمانی در ترکیه، یکی از مسئولان 
ارشد برگزاری انتخابات، درباره میزان 
مشــارکت ابراز خرســندی کرد. به 
گزارش شبکه الجزیره، »احمد ینر« 
رئیس شورای عالی انتخابات ترکیه در 
اولین اظهارنظر درباره وضعیت کنونی 
انتخابات در این کشور گفت که میزان 
مشارکت بالاتر از رقابت های انتخاباتی 
قبلی است. او گفت که مشخص است 
این انتخابات شاهد مشارکت درصد 
بالاتری از رقابت های انتخاباتی قبلی 
خواهد بــود؛ چراکه مــردم در حال 
انتظار کشیدن در مقابل صندوق های 
آرا هســتند و به صورت دسته جمعی 
همچنان د به ســمت مراکــز اخذ آرا 
می روند. پیش بینی رئیس شــورای 
عالی انتخابات ترکیــه درباره میزان 
بالای مشارکت آرا در شرایطی مطرح 
شده که کمی بیش از سه ساعت از آغاز 
انتخابات نگذشته بود که این اظهارات 
از سوی وی مطرح شد. بر اساس آمار 
منتشر شــده از سوی شــورای عالی 
انتخابــات ترکیه، تعداد افــراد واجد 
شرایط شرکت در انتخابات این کشور، 
۶۴ میلیون و 113 هــزار و ۹۴1 رأی 
دهنده اعلام شده که ۴ میلیون و ۹۰۴ 
هزار و ۶۷۲ شــهروند برای اولین بار 
حق شــرکت در انتخابــات را دارند. 
تعداد رأی دهندگان در داخل ترکیه 
۶۰ میلیون و ۶۹۷ هــزار و ۸۴3 نفر و 
مابقی رای دهندگان خارج از کشــور 
است. آنچه در این میان باید موردنظر 
قرار بگیرد این اســت کــه درجریان 
هر انتخابات، فضایی فراهم می شــود 
تــا دیدگاه های عمومــی و مطالبات 
مردمی از سیســتم و مسئولان ارشد 
کشورها شنیده، دیده و انعکاس داده 
شود. مردم ترکیه نیز که در انتخابات 
ریاســت جمهــوری و پارلمانی این 
کشور شــرکت کردند، خواسته هایی 

دارند که بخش زیادی از آنها رسانه ای 
شده اســت. مقابله با بحران اقتصادی 
کنونی و جلوگیری از ریزش بیشــتر 
ارزش لیر و ارتقای شــرایط اقتصادی 
کشور به منظور سرعت بخشی به روند 
توسعه سیاســی و اقتصادی کشور از 
جمله خواسته های مردم ترکیه است. 
همچنین گسترش آزادی بیان و آزادی 
فعالیت  انجمن ها، صنــوف و احزاب 

مختلف و اجرای مؤثر قوانین حقوق بشر 
به انضمان اعطای حقوق بیشتر به زنان 
در ابعاد سیاسی، اجتماعی- فرهنگی و 
اقتصادی. از جمله درخواست های آنها 
به شمار می رود. برخی از فعالان مدنی 
در ترکیه هم اعلام کرده اند پیگیری و 
اجرای قوانین مرتبط با تغییرات آب و 
هوا و محیط زیست و بالا بردن کیفیت 
و ســطوح زندگی فردی و اجتماعی با 
اعمال اســتانداردهای بین اللملی به 
همراه رسیدگی به وضعیت مهاجران 
و قانون گذاری صریح و روشــن در این 
زمینه از جمله مطالبه بخش اعظمی 
از جامعه ۸۶ میلیونی ترکیه به حساب 
می آید. اما در این میــان آنچه که باید 
موردنظر قرار بگیرد این است که جامعه 
ترکیه اصولاً خودشان را با کشورهای 
جهان اولی مقایسه می کنند. اگر چند 
سال پیش به شــهری مانند آنکارا یا 
استانبول سفر می کردید به خوبی این 
مفهوم به دست می آمد که اصولاً این 
جامعــه در ریل گذاری غربی به ســر 
می برد و اساســاً نگاه به غــرب در این 

کشور و جامعه غالب است. 

شرق یا غرب؛ مساله این است! 
باید دانست که ترکیه در چهارراه 
اروپا و آسیا، درست در جنوب اوکراین، 
در کنار روســیه و اتحادیــه اروپا، در 
شمال ســوریه و در همسایگی ایران 
قــرار دارد. بنابراین کشــوری مهم با 
موقعیتی بسیار حساس است و همه 
جهان بــه ویژه ایرانیــان، اروپایی ها، 
روس ها، اوکراینی هــا، آمریکایی ها 
و حتی یهودی های ســاکن اسرائیل 
که سرمایه گذاری های هنگفتی طی 
سال های گذشــته در ترکیه کرده اند 
انتخابات این کشور را نظاره خواهند 
کرد؛ چراکه برای همه آنها مهم است 
که چه شخصی قرار است وارد آکسارای 
شــود و زمام امور را به دست بگیرد. بر 
همین اساس سیاســت خارجی در 
ترکیه به دلیــل مولفه های گوناگون 
اقتصادی، سیاســی و نظامی مهم به 
شمار می آید. ترکیه منابع اندکی نفت 
و گاز در درون خود دارد که بخشی از 
آن قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
کشف و توسط اردوغان به عنوان یک 
کارت بازی سیاسی بهره برداری شد. 

به همین جهت این کشــور عملًا وارد 
کننده انرژی به حساب می آید و در گام 
او رئیس جمهور آینده این کشور باید 
با همسایگان خود که منابع عظیم نفت 
و گاز را در اختیار دارند، تعامل سازنده 
داشته باشد. از سوی دیگر ترکیه تنها 
عضو مسلمان ناتو به شمار می رود و به 
همین دلیل برای ایالات متحده یک 
کشور اســتراتژیک به حساب می آید 

و در مقابل ترکیه هم ســال های سال 
است که در حال تامین منافع خود بر 
اســاس این مولفه تاثیرگذار است. از 
ســوی دیگر ترکیه در زمان اردوغان 
به دلیل بندبازی در سیاست خارجی، 
با روســیه هم هماهنگ اســت. این 
روابط برسر پرونده سوریه و همچنین 
ترانزیت غلات از مبدأ اوکراین به سایر 
کشورهای جهان روز به روز گسترده تر 
شده و این در حالیســت که ساختار 
نظامی ترکیه هم حالا پذیرای پدافند 
هوایی اس ۴۰۰ ساخت مسکو است 
که این برای ایــالات متحده چندان 
قابل هضم نبوده است. به موازات این 
روند اتحادیه اروپا هم بــه ترکیه نیاز 
دارد. مرزهای ترکیه همیشــه حکم 
یک مانع اساســی برای بروکسل در 
قضیه جلوگیری از گسترش مهاجرت 
را بازی کرده و در این سال ها اردوغان 
از این مولفه هم بــرای تامین منافع 
خود از اروپا اســتفاده کرده اســت. با 
این تفاســیر دو موضوع مطرح است 
که اگر اردوغان رئیس جمهور شــود 
چه اتفاقی در سیاســت خارجی رخ 
می دهد و اگر رقیــب او یعنی کمال 
قلیچداراوغلو روی کار بیاید، سیاست 
خارجی ترکیه چگونــه رقم خواهد 
خورد؟  بر اساس آنچه دو نامزد در مورد 
سیاست خارجی ترکیه اعلام کرده اند 
قاعدتاً نمی توان گفــت که تغییرات 
شــگرفی به وجود می آید. به عنوان 
مثال چندی پیش رقیــب اردوغان 
روســیه را به دخالــت در انتخابات 
ریاست جمهوری متهم کرد ولی دیروز 
)یکشنبه( در زمانی که رأی گیری ها 
آغاز شــد، معاون قلیچداراوغلو اعلام 
کرد که حزبش در صورت پیروزی در 
انتخابات ریاســت جمهوری، روابط 
خود را با روســیه تقویت خواهد کرد. 
این تغییر مواضع صرفاً طی چند روز 
اتفاق افتاده که نشــان از سیال بودن 
سیاست خارجی رقیب اردوغان دارد و 
به خوبی این پیام را مخابره می کند که 
چندان تغییر شگرفی رخ نمی دهد. اما 
مساله دوم بحث دیپلماسی اقتصادی 
است که به نظر می رسد با پیروز شدن 
قلیچداراوغلو تا حد زیادی روند اجرایی 
آن به سمت غرب متمایل می شود. بر 
همین اساس باید گفت اگرچه جامعه 
ترکیه میل به غربگرایــی دارد، اما در 
سطح کلان روابط با روسیه و چین از 

سوی آنکارا حفظ خواهد شد. 

تشدید گمانه زنی ها در مورد سیاست  خارجی آتی ترکیه پس از اعلام نتایج؛

حفظ روابط با شرق به موازات تعمیق مناسبات غربی

 ترکیه منابع اندکی نفت و 
گاز دارد که البته اردوغان 

از آنها بهره برداری سیاسی 
کرد و به همین جهت این 

کشور عملًا واردکننده 
انرژی به شمار می آید، 

ازاین رو رئیس جمهور آینده 
این کشور باید با همسایگان 

خود که منابع عظیم نفت و 
گاز را در اختیار دارند، تعامل 

سازنده داشته باشد

مرزهای ترکیه همیشه 
برای بروکسل در قضیه 
جلوگیری از گسترش 

مهاجرت حکم یک مانع 
اساسی را بازی کرده و در 

 این سال ها اردوغان 
از این مولفه هم برای تامین 

منافع خود از اروپا بهره 
برده است که اگر پیروز 

شود باز هم این روند ادامه 
خواهد داشت


